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نظارت عمومی بر عملکرد سیاستمداران و 
سیاستگذاران عمومی

رضا جلالی

گرایش به سمت نظام نمایندگی و دموکراسی از آغاز برای تأمین آزادی‌های 
مدنی و فردی بود و نه ضرورتاً به منظور تسهیل فرآیند تصحیح‌سازی و یا نظارت 
عامه بر عملکرد سیاستمداران و سیاستگذاری عمومی، زیرا بسیاری از بنیانگذاران 
نظریه‌های نوین دموکراسی همواره نگران آن بودند که نظارت و دخالت عامه در 
سیاست و سیاستگذاری ممکن است جوامع را به سمت هرج و مرج و در نهایت 
استبداد سوق دهد. یکی از کسانی که از منظر سیاستگذاری، فرایند دخالت 
دولت را در امور عمومی مورد نقد و بررسی قرار داده است، آدام اسمیت در کتاب 
»ثروت ملل« بود. او در تحلیل‌های خود عدم کارایی و غیرعقلایی ‌بودن دخالت 
دولت در سیاست‌های تجاری و اقتصادی را مورد بررسی قرار داد. او معتقد بود 
که حکومت‌ها باید هر چه بیشتر از امور مربوط به مسائل اقتصادی فاصله بگیرند 
و آن را عمدتا در اختیار بازار )عرضه و تقاضا( قرار دهند. اندیشه‌های او هنوز در 
اقتصادهای لیبرالیستی کارآیی تمام و کمال دارد. اما چنین تفکری در عرصه 
سیاست هیچگاه مفر‌‌‌ اجرایی پیدا نکرد، ولی در عوض متخصصان علم سیاست 
در تحلیل‌های خود به تدریج ناگزیر از توجه به فرآیندهای سیاستگذاری‌های 
عمومی و آثار آن در جامعه و نظام حکومتی شدند، به طوری که امروزه پرداختن 
به آن یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر قلمداد می‌شود. زیر بحث کارآیی و کارآمدی 
دولت در عرصه سیاست و سیاستگذاری عمومی، رابطه مستقیم با مشروعیت و 
مقبولیت حکومت و ماندگاری نظام سیاسی در عرصه قدرت پیدا کرده است. 
کارآیی و کارآمدی حکومت در برخورد با مسائل و معضلات جامعه در صورت‌های 
مختلف ممکن است خود را نشان دهد، مثلا پرسش‌هایی از این قبیل در این 

قلمرو مطرح است:
تصمیم‌های حکومتی در مواجهه با مشکلات تا چه اندازه عقلایی و منطقی است؟

آیا حکومت دقیقاً می‌داند چه می‌کند؟ آیا رهبران سیاسی روی سیاست‌های 
عمومی تبادل نظر خردمندانه می‌کنند؟

آیا حکومت پاسخگوی اشتباهات خود هست
برای افزایش کارآیی حکومت در تصمیم‌سازی چه باید کرد؟

آیا علوم سیاسی پاسخی برای این ابهامات دارد؟
آیا از متخصصین فن در این قلمرو کاری بر می‌آید؟

چرا برخی مشکلات لاینحل به نظر می‌رسند؟ مثلًا تورم، رکود، بیکاری و ...
مسئله نظارت و کنترل عمومی بر سیاست‌های حکومتی نیز پرسش‌های متعددی 

را هم در شکل و هم در محتوای نظارت طرح می‌کند. مثلًا:
چه کسی در عمل و به واقع تصمیم‌سازی می‌کند؟

آیا در عمل نخبگان، سیاست را تعیین می‌کنند؟
آیا شهروند عادی تأثیرچندانی بر جریان تصمیم‌سازی دارد؟

آیا او به طریقی می‌تواند در اتخاذ تصمیمات اعمال نظر کند؟
آیا انتخاب نمایندگان برای امر نظارت شهروندان ضروری است؟

آیا پیروزی یک حزب یا جناح سیاسی بر حزب یا جناح دیگر می‌تواند در این 
خصوص تأثیرگذار باشد؟ 

آیا اصولاً مشارکت بیشتر مردم در امور حکومتی مطلوب است؟
چرا در کشورهای مدعی دموکراسی مردم نسبت به تبعیض‌ها، بی‌عدالتی‌ها، 
ناکارآمدی‌ها، فسادها، خشونت‌ها، کمبودهای آموزشی، خدماتی و ... تا حدودی 

تسامح نشان می‌دهند؟
تغییر راهبرد مشارکت حداکثری چیست؟ و اساساً استراتژی نظام سیاسی از 
مشارکت حداکثری به انتخابات با مشارکت محدود اما با نتایج مطلوب تغییر 

کرده است؟! 
همان‌گونه که ملاحظه می‌شود پاسخ دادن به پرسش‌های بالا، در واقع ژرف‌نگری 
در قلمرو علوم سیاسی و تجزیه و تحلیل ابزارهای نوین سیاستگذاری عمومی را 

ایجاب می‌کند.
به عبارت دیگر، پاسخ به ابهامات فوق در گرو روشن ‌نمودن کمّ و کیف نظام 
حکومتی ساختار سیاسی نهادها، نظام مشارکتی و تکاملی جامعه است. بدیهی 
است که تصمیم‌سازی در نظام‌های فردی با حکومت‌های توده‌ای با نظام‌های 
نخبه‌گرا تفاوت اساسی دارد. بنابراین در تحلیل فرآیند سیاستگذاری عمومی 
باید قبل از هر چیز شناخت مناسبی از محیط ملیّ و تأثیرپذیری آن از نظام 
بین‌المللی حاصل شود. در ارزیابی فرآیند سیاستگذاری عمومی همواره با این 
پرسش مواجهیم که چقدر راه برای حل مشکل و نیل به مطلوب هموار شده 
است؟ چون در اغلب اوقات راه‌حل‌های منطقی فدای جریانات کُند و ناکارآمدی 
تصمیم‌گیری می‌شوند. یعنی زمانی تصمیم به مرحله عمل و سیاست به مرحله 
اجرا درمی‌آید که به علت پویایی، طبیعت مسئله و ماهیت آن دگرگون شده و 
یا آنچنان گسترده و فراگیر شده است که صورت آن به کلی تغییر کرده است. 
بنابراین در فرآیند سیاستگذاری عمومی باید به‌گونه‌ای عمل شود که تصمیم‌ها 
به علت از دست‌دادن روزآمدی خود عقیم و ناکارآمد نگردند. این نقیصه معمولاً 
در سیاست خارجی می‌تواند بحران‌های شدید و ناخواسته‌ای را برای یک حکومت 
ایجاد کند. در عرصه‌های دیگر نیز مانند اقتصاد، تجارت و از این قبیل تأخیر در 
یافتن پاسخ‌های مناسب به رخدادهای جاری مملکتی می‌تواند به بروز بحران‌های 
اعتماد و نهایتاً بحران مشروعیت منجر گردد. تغییر مکرّر سیاست‌های مالیاتی، 
گمرکی، بازرگانی، مهاجرتی و ... نمونه‌هایی از ناپختگی و نبود استمرار در اندیشه 
و عمل دولتمردان است که می‌تواند آسیب‌های غیر قابل‌جبرانی به ارکان مختلف 
یک کشور بزند و به علت عدم کفایت در نظام سیاستگذاری و تصمیم‌گیری 
علاوه بر مشکلات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی مشروعیت و اقتدار نظام را به 

خطر بیاندازد.
نقش احزاب و گروه‌های سیاسی

در ادبیات سیاسی دیدگاه نهادگرا )سیاست و حکومت(، معمولاً دو گروه حزب از 
هم تمییز داده می‌شود: احزاب دموکراتیک و احزاب توتالیتر )تمام‌گرا(. ویژگی‌های 
هر یک از این دو گروه، نوع کارکرد احزاب را معیّن می‌کند. عمده‌ترین تفاوت 
میان آنها این است که احزاب دموکراتیک کثرت‌گرا)پلورالیست( هستند و با 
تساهل و تسامح وجود دیگر گروه‌های سیاسی را تحمل می‌کنند. درحالی که 
احزاب تمامگرا یا توتالیتر، انحصارطلب هستند و به ندرت به رقبای خود برای 

مبارزه میدان می‌دهند. 
از نظر ساختاری و سازمانی احزاب به سه رده تقسیم می‌شوند:

1- احزاب ائتلافی
2- احزاب انشعابی
3- احزاب ذره‌ای

احزاب انعکاس‌دهنده گرایش‌های عمومی و همچنین میانجی مردم و دولت 
هستند. آنها افکار عمومی را با کسب حمایت مردمی تبدیل به قدرت انتخابی 
می‌کنند. قدرت نیز به نوبه خود تبدیل به خط مشی حکومت می‌شود. در 
نظام‌های حزبی دموکراتیک و نظام‌های اقتدارگرا و احزاب توتالیتر، گردش امور 
در یک خط مستمر جریان پیدا می‌کند. زیرا که قوای مقننه و قضائیه اختیاری از 
خود ندارند و دست‌نشانده شاخه اجرایی حکومت هستند. خود حکومت نیز ابزار 
دست یک حزب واحد مانند حزب کمونیست و ناسیونال سوسیالیست)نازی( و 
سایر احزاب فاشیستی است. ولی در نظام مردم‌سالاری دموکراتیک به بصورت 

نمودار زیر قابل توجه است:
حزب ← قوه مجریه ← قوه مقننه ← نظام اداری ← عامه مردم
پیش‌شرط وجود دموکراسی در جامعه، آگاهی افکار عمومی است. 

به همین اعتبار، آزادی دسترسی به اطّلاعات، آزادی مطبوعات، اجتماعات و 
آزادی بیان و قلم از ضروریات اجتناب‌ناپذیر است. تنها از طریق آگاهی مردم است 
که افکار عمومی می‌تواند شکل بگیرد و حمایت برای یک حزب یا گروه سیاسی 
در یک نظام انتخاباتی آزاد، محمل بروز پیدا کند. البته در عمل، احزاب سیاسی 
گاه وارد زد و بندها و اقدامات غیراخلاقی یا غیرقانونی نیز می‌شوند که نمونه‌های 
آن در همه کشورها بسیار است. مثلًا در قضیه معروف »واترگیت« که حزب 
جمهوری‌خواه مبادرت به جاسوسی در مقر حزب دموکرات کرده بود و پس از 
علنی‌شدن منجر به استیضاح رئیس‌جمهور آمریکا »ریچارد نیکسون« و استعفای 
او از مقام خود شد.  احزاب سیاسی معمولاً برای کسب قدرت فعالیّت و مبارزه 
می‌کنند و برای رسیدن به این هدف دست به ائتلاف یا انشعاب می‌زنند. به همین 
دلیل غالباً شاهد قبض و بسط در ساختار و ترکیب آنها هستیم. گاهی اوقات 
احزاب نه به اعتبار ایدئولوژی، بلکه صرفاً برای توسعه گسترده نفوذ به منظور 
کسب حمایت وسیع مردمی با هم ائتلاف می‌کنند. البتّه وقتی مؤتلفین موفق 
به دستیابی می‌شوند، برای پرهیز از برهم خوردن موازنه، همواره باید مواضع 
گروه‌های ائتلاف‌کرده را رعایت کنند. زیرا ائتلاف‌های شکننده و در مرز سقوط 
معمولاً توفیق چندانی در ماندگاری در قدرت ندارند و دست آنها برای مانورهای 
سیاسی بسته و محدود است. انشعاب‌های حزبی نیز در نتیجه بروز اختلاف بر سر 
مواضع عقیدتی، برنامه‌ای یا سیاسی پیش می‌آید و رهبران و گردانندگان احزاب 
ناگزیر از خروج از یک جناح یا حزب برای تشکیل جناح یا حزب جدید می‌شوند. 

یادداشت

حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای خاطرنشان کرد: قضات در 
روند رسیدگی‌های خود تحت‌تأثیر فضاسازی‌ها و فشار‌های 
بیرونی قرار نگیرند چرا که در اینصورت بر امر تحقق تمام و 
کمال عدالت خدشه وارد خواهد شد حجت‌الاسلام محسنی 
اژه‌ای، صبح دیروز )شنبه ۲۷ آبان( در ادامه بازدید‌های 
میدانی خود از مراجع و مراکز قضایی، از مجتمع قضایی 
شهید بهشتی تهران بازدید کرد و از نزدیک در جریان کم و 
کیف رسیدگی به پرونده‌ها در این واحد قضایی قرار گرفت. 
حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای در جمع قضات و کارکنان 
مجتمع قضایی شهید بهشتی به ایراد سخنرانی پرداخت 
و اظهار داشت: کار شما در این مجتمع قضایی از حجم 
و حساسیت بالایی برخوردار است و من بر این مهم واقف 
هستم و در جریانم که سرریز مسائل اقتصادی کشور 
در دستگاه قضایی بر حجم و حساسیت کار شما افزوده 
است و شما حتی در برخی روز‌های تعطیل نیز در سر 
کار حاضر می‌شوید رئیس قوه قضاییه بیان داشت: وقتی 
حجم و حساسیت کار و میزان مراجعه ارباب رجوع و 
ارجاع پرونده‌ها افزایش می‌یاید و در کنار این موضوع، با 
محدودیت‌های عِدّه و عُدّه‌ای نیز مواجه‌ایم؛ ممکن است 
بستر برای سوء‌استفاده شیطان وشیطان‌صفتان مهیا گردد 
و آن‌ها بخواهند تا قداست دستگاه قضایی را مخدوش 
سازند؛ در اینجاست که اهمیت صیانت از خود و همکاران 
و مجموعه مضاعف می‌شود؛ لذا فرد فرد شما همکاران باید 

در صیانت از خود و مجموعه کوشا باشید.
رئیس دستگاه قضا بر لزوم اتقان هرچه بیشتر آرای قضایی 
نیز تاکید کرد و گفت: نقض‌هایی که در مراجع بالاتر 
در روند رسیدگی‌ها گرفته می‌شود، امور را پیچیده‌تر و 
حجیم‌تر می‌کند؛ چنانچه بر مقوله اتقان آراء اهتمام شود، 
هم از حجم کار در مراجع قضایی کاسته می‌شود و هم 

اعتبار احکام ما افزایش می‌یابند. رئیس عدلیه در ادامه ۵ 
شاخصه را برای متقن شدن آرای قضایی برشمرد و گفت: 
استماع دقیق مطالب طرفین پرونده، تسلط بر قانون، دقت 
پیرامون مستندات پرونده، تطبیق دقیق مستندات پرونده 
با مفاد قانونی و مشورت با اشخاص مجرب و متخصص از 
جمله شاخصه‌هایی است که بر اتقان آرای قضایی می‌افزاید.

قاضی‌‎القضات بر اتقان و وضوح شکلی و انشائی احکام 
صادره نیز تاکید کرد و گفت: یک حکم و رأی قضایی علاوه 
بر اتقان محتوایی، باید از لحاظ شکلی و انشائی نیز متقن و 
واضح باشد و الفاظ به کار رفته در آن به گونه‌ای نباشند که 
موضوع دادنامه توسط طرفین پرونده فهم نشود و یا سبب 
به اشتباه افتادن تایپ‌کننده شود؛ شب گذشته من مشغول 
مطالعه یک رأی قضایی بودم، علی‌رغم آنکه موضوع پرونده 
چندان پیچیده و غامض نبود، اما سه بار آن را خواندم تا 
منظور صادر کننده رأی را متوجه شوم. رئیس قوه قضاییه 
بیان داشت: باید در راستای کوتاه کردن فرآیند‌های 
قضایی اقدامات مجدانه‌ای انجام داد؛ اینکه یک نفر در 
مراجع مختلف قضایی، پرونده‌های متعددی را در باب 
یک موضوع واحد تشکیل می‌دهد از دلایل طولانی شدن 
فرآیند رسیدگی است؛ لازم است این قبیل موضوعات 
مورد رصد قرار گیرند؛ فرضاً برخی پرونده‌ها صلاحیت‌های 
مختلفی دارند و یا از ابعاد متکثر و پیچیده‌ای برخوردارند، 
می‌توان این قبیل پرونده‌ها را در راستای کوتاه کردن 
فرآیند‌های قضایی با یک حکم ویژه در یک شعبه 
ویژه بررسی کرد و من آمادگی اباغ این حکم را دارم. 
حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای در پایان خاطرنشان کرد: 
قضات در روند رسیدگی‌های خود تحت‌تأثیر فضاسازی‌ها 
و فشار‌های بیرونی قرار نگیرند چرا که در اینصورت بر امر 

تحقق تمام و کمال عدالت خدشه وارد خواهد شد.

محمدباقر قالیباف،رئیس مجلس شورای اسلامی که به 
شهر مقدس قم سفر کرده بود، به منظور ارائه گزارشی 
از اقدامات مجلس یازدهم در جلسه شورای عالی جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم حضور یافت.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی در 
پاسخ به موضوع اصلاح ساختار بودجه و اقدامات مجلس 
در این‌باره به عنوان یکی از عوامل کنترل تورم گفت: 
مجلس یازدهم برای نخستین بار فرایند بررسی لایحه 
بودجه را از یک مرحله‌ای تغییر داد و دو مرحله‌ای کرد تا 
با تصویب دو مرحله‌ای لایحه بودجه، اقدامات جدی‌تر و 
موثرتری برای کنترل سقف بودجه که یکی از عوامل موثر 
در مهار تورم است. رئیس مجلس همچنین با اشاره به 
وجود تورم در کشور گفت: ممکن است با اقدامات کوتاه 
مدت یا میان مدت نتوانیم قیمت ۴۵۰ قلم کالایی که 
تورم براساس آن‌ها محاسبه می شود را به میزان مطلوب 
کنترل کنیم، اما معتقدم که قادریم در یک برنامه ریزی 
دقیق با یک طرح مدون، قیمت حدود ۱۳ کالای اساسی 

را کنترل کنیم.
وی با اشاره به برخی تخریب ها درباره لایحه عفاف 
و حجاب به اقدامات مجلس در گنجاندن بخش‌های 
فرهنگی و ایجابی به این لایحه پرداخت و گفت: با 
شنیدن انتقادات و پیشنهادات و مطالبات جمع زیادی از 
نخبگان و صاحب نظران این موضوع از طیف ها و اقشار 
مختلف لایحه ای تدوین شد که پس از بررسی اولیه 
توسط شورای نگهبان و طرح برخی ابهامات، اکنون این 
ابهامات در کمیسیون برطرف شده و این لایحه به زودی 

برای بررسی مجدد به شورای نگهبان ارجاع می شود.
وی همچنین با اشاره به گلایه یکی از اعضای شورای 
عالی جامعه مدرسین از آئین نامه اجرایی قانون واردات 

خودرو تاکید کرد: ما وظیفه داریم در مجلس قانون خوب 
و اجرایی بنویسیم و البته توجه کنیم که وظیفه اجرا با 
مجلس نیست، به عنوان نمونه در ماجرای قانون مصوب 
مجلس برای واردات خودرو که در این جلسه به آن اشاره 
شد، انتظار این بود که آیین‌نامه اجرایی آن به نحوی 

نوشته شود که مشکلی از مردم حل شود.
وی درباره عملکرد مجلس در حوزه مسکن نیز گفت: 
مجلس یازدهم در بخش های مختلف مرتبط با مسکن 
از جمله تعیین تکلیف خانه‌های خالی و ساخت مسکن 
قوانین مهمی مصوب و برای اجرا ابلاغ کرده است، 
همچنین در موضوع اجاره‌بها نیز طرحی در فرایند 
قانونگذاری است و معتقدیم با اجرای این قوانین 

می‌توانیم شاهد عرضه مسکن و کنترل بازار باشیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به روزهای پایانی 
لایحه برنامه هفتم توسعه در مجلس گفت: در این زمینه 
دولت و مجلس با هم افزایی و همراهی کار را پیش بردند 
تا ان‌شاءالله شاهد تدوین یک سند توسعه مبتنی بر 
ظرفیت‌های کشور برای حل مشکلات و پیشرفت ایران 
عزیز باشیم. وی همچنین با اشاره به اقدامات  دولت در 
حوزه بهداشت و درمان از موضوع کنترل همه‌گیری کرونا 
در کشور به عنوان یک دستاورد مهم یاد کرد و گفت: در 
شرایطی که روزانه حدود ۷۵۰ نفر از مردم عزیز ایران 
قربانی کرونا می‌شدند دولت طی حدود ۳ ماه این شرایط 
بحرانی را کنترل و تعداد قربانیان کرونا به کمتر از ۱۰ 
نفر رسید. قالیباف توجه جدی به مقوله خانواده به عنوان 
رکن اصلی جامعه به خصوص در برنامه هفتم توسعه و 
نیز قانون حمایت از خانواده گفت: در قانون حمایت از 
خانواده مصوبات خوبی انجام شد که برخی از آن اجرا 

شده و تاثیر آن نیز قابل مشاهده است

نماینده پیشین مجلس گفت: گفت‌وگومداری، 
اخلاق‌مداری و توسل به آگاهی، می‌تواند آب 
سردی بر کینه و کدورتی که بخشی از جامعه 

را دربر‌می‌گیرد، باشد.
به گزارش ایلنا، جهانبخش محبی‌نیا نماینده 
ادوار مجلس شورای اسلامی گفت: امروز ما 
در شرایطی به سر می‌بریم که ناگزیر هستیم 
از امر سیاست و امور دیگری که در حوزه 
اقتصاد، فرهنگ و امور اجتماعی طبقه‌بندی 
می‌شود، درک درست داشته باشیم. اگر 
خدای نکرده دچار غفلت، عدم‌توجه و غرور 
باشیم، به همان میزان ضرر خواهیم کرد. وی 
گفت: اگر موازنه و توازن، مورد دقت بیشتر 

نهادهای مسئول بررسی صلاحیت قرار بگیرد، 
جامعه خیلی متعادل می‌تواند بزرگترین واقعه 

سیاسی امسال را مدیریت و تجربه کند. 
محبی‌نیا در پاسخ به این سوال که آیا این 
اراده برای رایزنی با نهادهای بالادستی وجود 
دارد، گفت: من نمایندگی جریانات سیاسی 
به ویژه اصلاح‌طلبان را برعهده ندارم و هرگز 
هم در زمین اصلاح‌طلب‌ها بازی نکردم، اما 
این اراده را نمی‌بینم که وارد امر رایزنی شوند. 
به گفته وی: دروازه‌ها، همت و اراده‌ به رایزنی 
در جامعه ما تضعیف شده و از سویی دیگر 
تجارب تلخ پشت‌سرهمی که جلوی چشم 
نخبگان و جریان‌های سیاسی منتقد به وجود 

آمده، آنها را نسبت به امر گفت‌وگو، رایزنی و 
تبادل‌نظر تا حد زیادی مأیوس کرده و از منظر 
تحلیل مسائل جامعه ایران، من این آمادگی را 
در افراد نمی‌بینم که به شکل دسته‌جمعی و 

اراده عمومی این کار را انجام دهند.
وی افزود:‌ اما چه بسا افرادی از جریانات 
اصلاح‌طلب و اصولگرایان منتقد زمینه را برای 
امر رایزنی مناسب ببینند، به شکل حزبی یا 
جریانی ورود پیدا کنند، اما هرگز رفوگری 
درزهای عمیقی که بر دل نهاد سیاست در 
جامعه ما وارد شده  توقع و انتظار را برآورده 
نخواهد کرد.  محبی‌نیا در پاسخ به این سوال 
که راهکار مقابله با جریان خالص‌ساز چیست، 
گفت:‌ خالص‌سازی یک بیماری اجتماعی 
است؛ تصور نکنید یک پروژه است. دارای 
سویه‌های متفاوت در جامعه ایران است. 
خالص‌سازی به عنوان یک بیماری خود را 
نشان می‌دهد که باز مورد سوء‌فهم قرار گرفته 

است. 
این فعال سیاسی افزود: یک سوی امر 
خالص‌سازی تمامیت‌طلبی آنهایی است که 
پستونشین هستند، کمبودها و گمشدگی 
حیثیت خودشان را در حذف نیروهای 

ارزشمند و قابل جامعه می‌دانند، از سوی 
دیگر هم جریانات و افرادی هستند که گاهی 
زمین‌بازی را فراموش می‌کنند و قواعد بازی 
را به نفع پیروزی تغییر می‌دهند و به اعتماد 
نظام در بعضی از مواقع آسیب می‌زنند و نظام 

را به تقلیل‌گرایی وادار می‌کنند.
وی افزود: الان جریان روشنفکری و یک 
جریان سیاسی در جامعه ایران متأسفانه به 
سمت و سویی رسیده که همه دچار یک نوع 
مجادله و کوررنگی سیاسی شدند که در هیچ 
یک از طرفین مقابل، هیچ هویت، اعتماد و 
شایستگی نمی‌بینند و در واقع گسل‌های 
بزرگی به نام خصومت، نادیده گرفتن 
نیروهای خوب اجتماعی و گسل‌های بزرگی 
به نام نادیده گرفتن خدماتی که نظام انجام 
می‌دهد را مشاهده می‌کنیم یعنی آنهایی 
که به سیاست آلوده هستند و چه آنهایی 
که فکر می‌کنند با سیاست کاری ندارند، در 
صورتی که سیاست همه وجوه زندگی آنها 
را دربرگرفته است و حاصل کار ضررها و 

آسیب‌هایی است که همه ما می‌بینیم.
محبی‌نیا در پاسخ به این سوال که راهکار 
مقابله با این جریان چیست که بیش از پیش 

شاهد حذف چهره‌ها نباشیم، گفت: امیدواری 
و نگاه مثبت سالیان قبل را با توجه به اینکه 
سن و سالی هم از من گذشته نمی‌بینم؛ اولین 
امری که می‌تواند ما را به سعادت، همبستگی 
و هم‌افزایی برساند، دیدن واقعیت‌های 
اجتماعی است. در حوزه معرفت ایرادهای 
بزرگی متوجه کارگزاران و از سوی دیگر 
بازیگران است؛ یعنی بازیگران، تصمیم‌گیران 
و مدیران تصمیمات‌شان را برمبنای امر دقیق 

اجتماعی نمی‌گیرند.
این فعال سیاسی تصریح کرد: با صراحت 
عرض می‌کنم با وجود اینکه ما تحت یک 
حاکمیت دینی و متعهد به آرمان‌های اسام 
زندگی می‌کنیم، متأسفانه کارگزاران ما و بدنه 
وسیعی از جامعه که بازیگران، فعالان سیاسی، 
منتقدان در آن جای می‌گیرند، به امر اخلاق 
اعتنایی نمی‌کنند. همان‌طور که در مقیاس 
جهانی اخلاق مرده است، در جامعه ما هم 
اخاق در حال احتضار است. هیچ ایرادی 
ندارد در مقابل مردم کوتاه بیاییم و در مقابل 
مردم سر تعظیم فرود بیاوریم. اصلا وظیفه 
قدرت نرمش در مقابل خواست عمومی و 

مردم است. 

وزیر کشور دولت اصلاحات گفت: یک جریانی، مجموعه‌ای از ارکان قدرت 
را دست‌شان گرفتند و جز خودشان کسی را تحمل نمی‌کنند. از مجموعه 
مقدماتی که برای انتخابات فراهم شده بود معلوم بود کار به اینجا منتهی 

می‌شود.
به گزارش ایلنا، حجت‌الاسام عبدالواحد موسوی‌لاری از اعضای مجمع 
روحانیون مبارز، درباره تحلیل خود نسبت به نتیجه بررسی صلاحیت‌های 
داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی گفت:‌ از مجموعه مقدماتی که برای 
انتخابات فراهم شده بود معلوم بود کار به اینجا منتهی می‌شود. وقتی مجلس 
اصاح قانون انتخابات را تصویب کرد و بعد از آن بحث پیش‌ثبت‌نام و احراز 

صلاحیت‌ها مطرح شد و وقتی در آن قانون آمد که شورای نگهبان می‌تواند 
حتی منتخب مردم را بعد از رأی آوری کنار بزند، معلوم است که نتیجه‌ چه 

می‌شود.
موسوی‌لاری گفت: یک جریانی، مجموعه‌ای از ارکان قدرت را دست‌شان 

گرفتند و جز خودشان کسی را تحمل نمی‌کنند.
وزیر کشور دولت اصلاحات در پاسخ به این سوال که تحلیل شما درباره اینکه 
اصلاح‌طلبان در این انتخابات آمار ثبت‌نامی کمی داشتند چیست، گفت: با 
این مقدمات، زمینه‌ای نبود که ثبت‌نام کنند. آن‌هایی هم که ثبت‌نام کردند 

نتیجه‌اش مانند آقای پزشکیان و امثال آن‌ها شد.

محسنی اژه‌ای در بازدید از مجتمع قضایی شهید بهشتی:

احکام صادره متقن و واضح باشد
قالیباف در جلسه شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

رفع ابهامات از لایحه حجاب و عفاف 

محبی‌نیا تشریح کرد

خالص‌سازی یک بیماری اجتماعی است، نه پروژه

وزیر کشور دولت اصلاحات:

جریانی که قدرت را دست گرفتند، جز خودشان کسی را تحمل نمی‌کنند

معین الدین سعیدی درباره اختال در اینترنت و 
گسترش فیلترینگ گفت: ریشه این موضوع از نظر 
من مهم‌تر از اخلال‌های گاه و بیگاه در دسترسی به 

اینترنت است. 
به گزارش انتخاب؛ اختلال در اینترنت در دو سال 
گذشته به کرات رخ داده است، امروز هم نزدیک به 
۴۰ دقیقه اینترنت با قطعی و کندی شدید مواجه بود. 
دولت نیز پاسخ مشخصی درباره این اختلال‌ها ندارد و 
کماکان چالش‌های اینترنتی از جنس سرعت پایین و 
اخلال و فیلترینگ ادامه دارد. مجلس نیز با همراهی 
دولت، چندان تلاش مشخص و مثبتی برای حل مشکل 

اینترنت به نمایش نگذاشته است.
معین‌الدین سعیدی، نماینده مجلس، دراین باره گفت: 
همین الان این قصه قطعی اینترنت اتفاق افتاد و هنوز 
مجلس برآوردی درباره آن ندارد. ریشه‌های این قصه 
نیز مشخص نیست. اینکه آیا خدایی ناکرده بحث 
حمله سایبری است یا نقص وزارت ارتباطات دخیل 
است، مشخص نیست و باید صبر کرد تا گزارش وزارت 

ارتباطات در این رابطه منتشر شود.
وی درباره اختلال در اینترنت و گسترش فیلترینگ 

اشاره کرد: ریشه این موضوع از نظر من مهم‌تر از 
اخلال‌های گاه و بیگاه در دسترسی به اینترنت است. 
مشکل اصلی فیلترینگ است که با این روش اصلا 
قانونی و اخلاقی نیست. من و شما همواره آماری در 
خصوص گردش مالی فیلترشکن‌ها می‌بینیم و حتی 
برخی نمایندگان عنوان کردند که کاسبان فیلترینگ 
خودشان باعث ایجاد فیلتر شدند؛ من فکر می کنم در 
این خصوص متاسفانه اجباری وجود ندارد و دوگانگی 
که در دسترسی ها وجود دارد نیز مسئله است. از یک 
طرف دسترسی مردم محدود است، از طرف دیگر 
مسئولین در این پتلفورم های محدود شده به راحتی 

فعالیت می کنند.
سعیدی درباره پیگیری مجلس از وزیر ارتباطات در 
حوزه سرعت اینترنت گفت: بله، ایشان به مجلس 
آمده‌اند و گاها آماری در خصوص رشد سرعت 
اینترنت می دهند اما آنچه مشخص است، این است 
که از مجلسی که پیگیر طرح صیانت بود، نباید انتظار 
پیگیری داشت. نمایندگان حامی محدودیت، قاعدتا به 
وزیر تکلیفی درباره اینترنت ندارند. بنابراین، نباید از این 

مجلس توقع پیگیری اینترنت را داشت.

جعفرزاده ایمن‌آبادی بیان کرد: وقتی رئیسی رفت به 
استان خود و ثبت نام کرد چرا چیزی نگفتند؟ روحانی 
حالا از پایتخت کاندیدا شده است. رئیسی اگر اعتماد به 

نفس داشت از تهران کاندیدا می‌شد.
به گزارش منیبان، جعفرزاده ایمن‌ آبادی، نماینده ادوار 
مجلس، درباره حملات اخیر به ظریف و روحانی گفت: 
واقعیت امر این است که ظریف محبوب است. بمباران 
فاشیستی تبلیغاتی علیه دولت قبل، توسط تندروها از 
نظر آن‌ها موفق بود، اما با سخنان اخیر ظریف و روحانی 
به یکباره دیدند که اینطور نیست. عملکرد رئیسی به 
نوعی محبوبیت برای روحانی ایجاد کرد و روحانی شاید 
بتواند گوشه‌هایی از جای خالی مرحوم هاشمی را پر 

کند و تندروها نگرانی شدیدی از این بابت دارند. 
او در ادامه افزود: به تندروها حق بدهید. بالاخره اینقدر 
تلاش کردند تا به روحانی ضربه بزنند و عده ای را 
خانه نشین کنند، اما الان ظریف در فضای مجازی هم 
صحبت می‌کند میلیون ها نفر می شنوند و به خودی 
خود یک صدا و سیماست. مردم هم متوجه شدند که 
روحانی اگر در برخی موارد موفق نبود بخاطر این بود 
که نگذاشتند کار شود.  او درباره تاثیر عملکرد دولت 

رئیسی بر محبوبیت ظریف و روحانی گفت: امروز که 
روحانی برای انتخابات مجلس خبرگان رهبری ثبت 
نام می کند به او حمله بداخلاقانه می‌شود. ظریف 
محبوب بود و محبوب‌تر شد و الان هم جای خالی 
او در وزارت خارجه حس می شود. امیرعبداللیان به 
هیچ وجه قوی نیست اما ظریف به خوبی می توانست 
مطالب خود را بیان کند. خیلی از افراد امیدوار بودند و 
با بمباران خبری سعی کردند، روحانی را تخریب کنند 
اما عملکرد بد رئیسی و قالیباف و مجموعه آن‌ها باعث 
محبوبیت روحانی شد. شما اگر جای تندروها بودید چه 
می‌کردید؟ مسلما تخریب می‌کنند.  مردم به رسانه‌های 
راست و صداوسیما اصلا توجهی ندارند و از حمله به 
روحانی و ظریف ناراحت شدند. مگر امکان دارد که از 
مال بیت المال یک نفر را که در انتخابات شرکت کرده 
در تلویزیون تخریب کنیم؟ جعفرزاده ایمن‌آبادی بیان 
کرد: وقتی رئیسی رفت به استان خود و ثبت نام کرد 
چرا چیزی نگفتند؟ چون در پایتخت محبوبیت نداشت 
اما چرا او را نقد نکردند؟ روحانی حالا از پایتخت کاندیدا 
شده است. رئیسی اگر اعتماد به نفس داشت از تهران 

کاندیدا می شد. 

معین الدین سعیدی:

از این مجلس توقع پیگیری اینترنت را نداشته باشید 
جعفرزاده ایمن آبادی:

رئیسی اگر اعتماد به نفس داشت از تهران کاندیدا می‌شد


